
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea arondarii strazilor din Orasul Tirgu Neamt la unitatile scolare de 
invatamant din localitate 

 
           Consiliul local al orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
           In conformitate cu Art. 23 din Legea nr. 1 din 5 ianuarie 2011 a educaţiei 
naţionale;Ordinul MENCS nr.3158/15.02.2016 privind aprobarea calendarului si a 
metodologiei de inscriere a copiilor in invatamantul primar pentru anul scolar 2016-
2017; 
           Tinand cont de adresa  inregistrata la Primaria Orasului Tirgu Neamt cu nr. 
24637/04.12.2015 din partea Inspectoratului Scolar Judetean Neamt, prin care ne solicita 
sprijin in actiunea de revizuire  a arondarii strazilor din Orasul Tirgu Neamt la unitatile 
de invatamant din localitate; 
          Avand in vedere raspunsurile primite din partea Scolilor care au ca nivel de 
invatamant scolarizare PRE  si PRI si procesul verbal nr.  1562/22.01.2016; 
        Tinand cont de Expunerea de motive a Primarului orasului Tirgu Neamt si Raportul 
de specialitate întocmit de Serviciul Juridic, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului orasului Tirgu Neamt, ambele înregistrate cu nr.3751/18.02.2016 ; 
         În temeiul art. 36 alin. (6) lit. a, art. 45 alin.1, art.115, alin (1), lit. ,,b”, art.117 lit. 
,,a” din Legea nr. 215 din/ 2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă S T E : 
 

Art. 1  Se aprobă arondarea strazilor din Orasul Tirgu Neamt la unitatile scolare de 
invatamant din localitate, conform anexei care face parte din prezenta hotarare. 
Art.2.Serviciul Juridic din cadrul Primăriei orasului Tîrgu Neamţ va lua toate măsurile 
corespunzătoare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art.3.Secretarul orasului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea si comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor si persoanelor interesate 
 
Nr. 59 
din 29.02.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: Barsan Valeriu 

 
                         Contrasemneaz\,

                                                      Secretar oras, 
        jr. Laura Elena Maftei 
 

     Total consilieri locali     19 
        Prezenti              
        Pentru                       
        Împotrivă                          
       Abtineri                        


